APENDICES DOCUMENTALES

I

[CONSUETUDINES BALAGARII]

- A.—Archivo Municipal de Balaguer.—*Llibre de Consuetuts, Privilegis i Ordinacions*, fols. 12-20vº (transcripción del s. XIV).
- B.—Archivo Municipal de Balaguer. Transcripción íntegra de A. en Legajo 219, Pliego 1. Cuadernos n.ºs 1 y 2. Copias en papel del s. XVIII.
- C.—Archivo Municipal de Balaguer.—Privilegios. Pergamino n.º 7. Contiene tan solo la revisión aprobada por privilegio de 25 de julio de 1311, de los Estatutos de la Pachería, caps. [15] a [22 bis]. (Traslado sin fecha de fines del s. XIV o principios s. XV).
- D.—Archivo Municipal de Balaguer.—Reproducción del privilegio de 1311, al parecer independiente del traslado B. en *Llibre de Privilegis*, fols. 98vº-101vº.

“In nomine Domini nostri Iesuchristi. Hec sunt consuetudines et privilegia hac ordinationes Civitatis Balagarii.

Quoniam iura civitatis Balagarii consistunt in donationibus, concessionibus et privilegiis principum ac potestatum et consuetudinibus scriptis et non scriptis et multotiens a pluribus vertatur in dubium que et qualiter sint concessa nobis, utile visum est hic illa ponere, inserere et manifestare, insimul, congregata et sub verbis brevibus concludere ea que in multis cartis et aliis diversimode erant sparssa, nam pauca verba efusa ydonee solent legentibus et audientibus fastidium remove. Et in primis ponemus donationes, concessiones et privilegia nobis concessa.

[1] Prima carta.

Nobilis domnus Ermengaudus Dei gratia comes Urgelli una cum assensu Geraldí vicecomitis et dompni Otonis presulis Urgellensis dat et concedit probis hominibus civitatis Balagarii et eorum successoribus libere et ad proprium alodium villam Balagarii cum terminis infra conclusis.

Dat et concedit pro terminis Balagarii, populatoribus eiusdem ex una parte acequia usque in Sicorim. De secunda de orto illo Sante Marie usque ad illum Santi Petri de Oscha.

Item dat unam devesam ad locum qui dicitur Trenchavias videlicet de sorte illa d'en Blascho Fortuynones usque in illo viarono anticho. De alia parte de illo monte usque in Sicorim.

Item dat in illa plana de Villanova de illa sorte domini Comitís usque ad Pastrin. Et de illo terricio de medio illa plana usque in Sicorim.

Item dat aliam devesiam in illa plana de Cione, scilicet de illo marge usque in Sicorim et de illa turri Barengarii Betzí usque in Cionem.

Item dat aliam deversiam versus partem Castillionis de ipsa porta de Almatano que pergit ad Castillionem usque in illo caprego et de illa via de Castillione usque in illa via de Algerre et de Albesia¹.

[2] Secunda carta.

Nobilis dominis Ermengaudus, Dei gratia comes Urgelli una cum Dulcia comitissa, eius coniuge et Ermengaudo eorum filio, concessione et consilio virorum nobilium videlicet domini Arnaldi Dei gratia Urgellensis Episcopi, Gombaldi de Ripellis, Bernardi de Angularia, Raymundi de Turri rubea, Bernardi de Cunchabela et Raymundi de Angularia qui sub eodem domino Comite potestatem et do[mi]nationem habent in civitate Balagarii, dat et concedit omnibus populationibus ville eiusdem, presentibus et futuris quod ipsi et omnes res eorum mobiles et immobiles quas ibi habuerint vel aliunde atulerint secure permaneant et quiete.

Item concedit quod ipse vel eius successores vel aliquis dominus Balagarii vel casllanus, baiulus vel sagio res eorum eis non auferat iniuste nec auferri permitat.

Vult insuper et concedit dictus dominus comes ne ius exorquie in civitate Balagarii vendicet sibi locum. Ita quod ipse vel aliquis dominus aut casllanus eiusdem non possit ab eis iure exorquie aliquid exhigere vel etiam extorquere.

Concedit eisdem similiter quod si in civitate predicta aliquis deceserit intestatus res eius que consueverunt a dominis occuparii non occupentur nec ei ulterius auferantur set fideliter et iuste parti pro eius anima dividantur et parti ad proximiores revertantur prout iustitia suadebit

Statuit etiam quod propter culpam adulterii que cucucia vocatur vir vel mulier res suas non perdat set ambo per maiorem plateam ville currant secundum consuetudinem civitatis Ilerde qua dicitur quod currant nudi et verberati.

Item, remittit solitam questiam que in dicta villa generaliter predictis hominibus imponere seu facere consuevit.

Concedit et statuit etiam quod nulli de populatoribus Balagarii qui

1. Se trata, sin duda, de la carta de población otorgada por los mencionados concedentes Ermengol VI, el de Castilla, el vizconde Guerau (de Cabrera y Ager) y el obispo Odon a un grupo de habitantes de Balaguer que habían sostenido la defensa de la ciudad, en 29 de junio de 1118. El original, actualmente perdido fue relacionado en el Inventario de los privilegios del archivo municipal de Balaguer ordenado en 1328 (Pergamino n.º 19) bajo el n.º [2] y luego [22], pero su texto se ha conservado en diversas copias cartularias. Publicado reiteradamente, vid. la edición reciente de FONT, *Cartas de población y franquicia*, I, pág. 84, doc. n.º 50. El resumen aquí ofrecido, presenta algunas interesantes precisiones topográficas respecto a su texto íntegro.

firmantiam directi dare potuerit vel voluerit in corpore vel in corpore vel in rebus ab aliquo violentia inferatur hoc tamen adiecto quod si quis ibi homicidium fecerit deductus in curiam iusto iudicio iudicetur.

Laudat similiter et concedit quod placita similiter que pertinent ad villam Balagarii non tractentur nec tractarii permitantur alibi quam ibidem².

[3] Tertia carta.

Nobilis domina Dulcia Dei gratia Urgellensis Comitissa una cum filio suo Ermengaudo Comite dat et concedit et in perpetuum relinquit omnibus hominibus Balagarii et eius territorii presentibus et futuris quod iudicium ferri candentis et aque calide sive frigide in placitis ville vel eius territorium pertineant [*sic*] non sit factum³.

[4] Quarta carta.

Illustris Iacobus Dei gratia rex Aragonum dat et concedit liberam facultatem hominibus civitatis Balagarii quod possint perpetuo in quocumque loco voluerint infra terminos Camarasie et de Merita extrahere de flumine Sicoris cequiam sive riguum et aqueductum accipere et habere ad rigandum totam planam de Cione et de Villanova in quantum extenditur terminus ville predictae ultra flumen Sicoris antedicti. Hoc idem concedit eisdem hominibus quod possint aqueductum habere de rivo de Cione sicut voluerint et ipsam aquam ducere ad rigandum planas de Cione et de Villanova predictas.

Item illustris Iacobus, Rex Aragonum statuit et mandat sub pena corporis et averiis ne aliquis molestet, turbet vel impediat aqueductum sive riguum cequie plane de Cione et Villenove aliqua ratione. Remittit et diffinit eis dictus dominus rex illum medium quartum quod ipsi sibi et aliis dominis dicti loci et cequie dare seu facere tenebantur. Hoc cum adiecto quod pro qualibet kaffiçata terre pro cequiatico annuatim quilibet possessor solvat domino XVIII denarios et non plus, excepta tamen fran-

2. Este documento es la carta puebla otorgada por Ermengol VII su esposa y los mentados señores, a la ciudad, en 13 de julio de 1174. Al igual que el anterior, su original actualmente perdido fue relacionado en el Inventario de 1328 (bajo n.º [19]), y su texto transmitido a través de diversas copias cartularias. Publicado por FONT, *Cartas de población y franquicia*, I, pág. 208, doc. n.º 149.

3. No conservamos el texto ni referencia alguna del presente documento sin que figure tampoco inventariada en el catálogo de 1328. SANAHUJA, *Historia de Balaguer*, pág. 231, lo sitúa entre 1184-1186, sin tener en cuenta que la primera fecha es la de inicio de invierno del conde Ermengol VIII, bajo la tutela de su madre D.^a Dulcia, y que en 1186, casaba aquél con D.^a Elvira, la cual figuraría conjuntamente con su esposo y la madre del mismo en documentos posteriores (Así, p. e., en uno de 1189).

quitate illa que terre de Cione suprus cequiam ipsam veterem fundate ab eiusdem regis antecessoribus est concessa.

Promittit et convenit hominibus Balagarii dominus Rex predictus quod constructa a principio dicta cequia expensis dictorum hominum, postea in perpetuum ipse rex et sui successores ducent aquam dicte cequie et ipsam construent et tenebunt condirectam cum paxeriis, reclosis et aliis eius apamentis expansis propriis et mundatam usque ad vineam del Saulo, ita quod de aqua dicte cequie sufficienter homines predicti sine aliquibus missionibus eorum rigare valeant dictas planas⁴.

[5] Quinta carta.

Nobilis Pontius, Dei gratia comes Urgellensis, dat, laudat confirmat et concedit omnibus habitatoribus Balagarii et terminorum eius presentibus et futuris omnia privilegia, cartas, inmunitates, libertates, usaticos, et consuetudines bonas et omnes donationes quas eius antecessores nec non et dominus Geraldus comes pater eiusdem eis generaliter vel specialiter contulerunt, concesserunt seu donaverunt cum cartis et sine cartis quas promisit tenere, observare, per se et suos successores et facere observari⁵.

[6] Sexta carta.

Simili modo, domina Maria, comitissa Urgellensis una cum Hermengaudo eius filio concedit laudat et confirmat eisdem omnia privilegia inmunitates, libertates, consuetudines, bonos usaticos et omnes donationes quas olim comites Urgelli cum cartis et sine cartis eis concesserunt seu etiam indulserunt⁶.

4. Es el privilegio concedido por Jaime I, desde Lérida, a 12 de noviembre de 1218. El original, perdido, figuraba relacionado en el susodicho Inventario de 1328, bajo n.º [4], y su texto nos ha llegado por la copia inserta en el *Llibre II de Privilegis*, del Archivo municipal de Balaguer, fols. 66-67vº. A tal documento aludía la Sentencia real dictada en 1246 sobre la acequia del Segrià, en el pleito entre los hombres de Balaguer y los de Camarasa, inserta en el fol. 70vº del aludido Libro de Privilegios. Publicamos el texto del presente privilegio, tomado de dicha procedencia, en *Apéndice II*.

5. Creemos tratarse del privilegio otorgado por el conde Ponç Guerau, de la casa de Cabrera, en 8 de diciembre de 1227, identificable por su referencia en el mentado Inventario de pergaminos del archivo de Balaguer, de 1328, bajo n.º [12]. Reproducimos la aludida referencia: "Item invenerunt ibi quoddam privilegium absque sigillo confectum VIº idus Decembris anno incarnationis Christi MºCCºXXºVIIº cumquo dominus Pontius quondam Comes Urgelli confirmabat probis hominibus Balagarii omnes libertates et franquitates".

6. La identificación de esta carta presenta algunas dificultades. Como sea que en el linaje condal urgelense sólo se puede reconocer a una condesa María como madre de un conde Ermengol —a saber la viuda de Ponç Guerau, fallecido en 1244 y madre de Ermengol IX que go-

[7] Septima carta.

Illustris dominus Petrus et Iacobus, Dei gratia, reges Aragonum laudant, dant et concedunt hominibus dicte ville presentibus et futuris quod forum sive mercatum publicum et generale singulis septimanis in die sabbati ibidem sit et perpetuo celebretur.

Item, laudant et concedunt eisdem quod possint celebrare et facere ferias annis singulis per octo dies continue duraturos et hoc idem concedit eis nobilis Pontius Dei gratia Urgellensis comes et domina Maria comitissa et nobilis Hermengaudus eius filius in festo Sancti Bartholomei Apostoli.

Statuunt et mandant, insuper, domini regis predicti et nobiles Pontius et Ermengaudus comes Urgellensis et domina Maria comitissa quod omnes persone que ad dictum mercatum vel ad ferias venerint antedictas in veniendo stando et redeundo usque ad domos proprias cum omnibus rebus et mercibus quas secum duxerint seu portaverint salve sint pariter et secure.

Inmunes faciunt francos et liberos reddunt iidem reges omnes homines dicte ville et suos imperpetuum cum omnibus rebus et mercibus suis ab omni leuda, pedatico, portatico, usatico penso et mensuratico bladi et rerum aliarum tolta et consuetudine novis et veteribus statutis et statuendis per omnia loca dominationis eiusdem per terram et marem et aquam dulcem.

berno poco tiempo, pues murió aquel mismo año— la carta aquí resumida podría corresponder a la relacionada como de n.º [26] en el Inventario municipal de 1328 y que es consignada en la siguiente forma: "Item invenerunt ibi quoddam privilegium confectum kalendas februarii anno M.º.CC.ºXIX.º cum quo dompna Maria comitissa Urgelli cum filio suo Ermengaudus confirmabat universitati Balagarii omnia privilegia et omnes franquitates et inmunitates dicte universitati concessa. Item, concesserunt in dicto privilegio mercatum in die sabbati et nundinas in festo beati Bartolomei et quod veniant omnes gentes salve et secure ad dictum mercatum et dictas nundinas". Pero la fecha dada en esta referencia —1.º de febrero de 1219 (1220 de la Natividad)— no puede cuadrar en modo alguno con la del presunto documento, por lo que estimamos que se operó aquí algún error de transcripción al efectuarse el mencionado Inventario. Sin duda alguna, hay que atribuir la concesión de este privilegio al año 1244 (SANAHUJA, *Historia de Balaguer*, pág. 239, por un pequeño defecto de cómputo lo coloca en 1243).